PAGE

[image: image2]

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL N° 104/2023
DISPÕE SOBRE O RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA (REDAÇÃO), DO EDITAL DE ABERTURA N° 061/2023 PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023.
O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 148/2023 e Resolução nº 003/2020 e suas alterações;
Considerando a publicação do Edital n° 061/2023 de Abertura do Concurso Público n° 001/2023, no dia 30 de agosto de 2023 e sua complementação pelo Edital nº 064/2023;
Considerando a publicação do Edital nº 099/2023 com o resultado da prova objetiva após recursos;
TORNA PÚBLICO:

1º - O resultado preliminar da prova dissertativa (redação), conforme estabelecido do Edital de Abertura do Concurso Público nº 061/2023 do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU, para os candidatos conforme anexo deste Edital.
2° - A Prova Dissertativa (PD) tem caráter classificatório e eliminatório, e é destinada apenas aos candidatos aos cargos de Agente Administrativo.
3° - Foram corrigidas as redações dos candidatos que obtiverem o mínimo de 50% (cinquenta por cento) de aproveitamento na Prova Escrita Objetiva.
4° - A Prova Dissertativa destina-se a aferir, em condições reais ou simuladas, os conhecimentos e as habilidades que os candidatos possuem no desenvolvimento de atividades relacionadas às funções do cargo, de acordo com os critérios definidos neste Edital, de modo a avaliar se o candidato está apto a exercer satisfatoriamente as atribuições referentes ao cargo pleiteado.
5° - A Prova Dissertativa tem nota máxima de 100 (cem) pontos sendo desclassificado o candidato que obtiver nota inferior a 50% (cinquenta porcento) do valor total.

6° - A Redação deve ter no mínimo 25 linhas e no máximo 30 linhas.  Espaços vazios no final das linhas ou espaços exagerados entre as palavras são somados e contabilizados como linhas em branco.

7° - É desclassificada a Redação que não atender ao estabelecido no item 6.3 e seus subitens.
8° - São considerados na correção da Prova Dissertativa os seguintes critérios:

[image: image3.png]CONSAMU

9° - O candidato tem acesso ao espelho da sua Prova Dissertativa na sua área de inscrição após a publicação da nota provisória da Prova de Redação.
10° - Ao candidato que discordar de sua nota, deve entrar com recurso, desde que fundamentado e encaminhado até dia 17/11/2023 pelo Link disponível na página do Concurso: https://concursos.unioeste.br/concursos/publicacoes/CONS%C3%93RCIO+DE+SA%C3%9ADE+DOS+MUNIC%C3%8DPIOS+DO+OESTE+DO+PARAN%C3%81+%E2%80%93+CONSAMU/48
11° - As respostas aos pedidos de reconsideração e o edital final de resultado da Prova Dissertativa será publicado no dia 29/11/2023.

Este Edital entra em vigor na presente data.
Cascavel, Estado do Paraná, em 15 de novembro de 2023.

Luiz Ernesto de Giacometti

Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU
Angela da Silva

Presidente da Comissão Organizadora dos Concursos Públicos do CONSAMU

ANEXO – RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISSERTATIVA (REDAÇÃO)
	PALOTINA - AGENTE ADMINISTRATIVO (HOSPITAL)

	Inscrição
	Candidato
	Total

	0451
	BRUNA SCHONING
	67,5

	1063
	CELMA NEGRINI
	60

	1758
	EMILLY LARISSA DOS SANTOS
	77,5

	0226
	LUANA LAURINDO
	65

	0450
	LUIS FERNANDO LOFH
	90

	1270
	MONICA RAMOS DE AZEVEDO ASSUNÇÃO
	70

	0494
	PAULA RECHE DE SOUZA
	60

	1112
	PAULO CELSO DA SILVA
	73

	0900
	SARA BASSO
	100

	1537
	SILMAX CORREIA BORGES
	87,5

	0573
	TALITA DA COSTA LAGASSE
	75

PAGE
[image: image1.png]CRITERIO

PESO
‘AdequacZo a proposta 25,0 pontos
Conteiido do texto 25,0 pontos
Coeréncia textual 25,0 pontos
Linguagem (coeso e atendimento & norma gramatical) | 25,0 pontos

Total de pontos na Prova Dissertativa

100 pontos

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br[image: image2]